evidente a improcedência da acusação fiscal, notadamente no que se refere ao crédito tributário 
lançado com base na competência de agosto de 2014. 

Explica que, não obstante a impugnante tenha inicialmente lançado na Declaração e Apuração 
Mensal do ICMS – DMA, para a competência de agosto de 2014, débito de imposto no montante de 
R$23.238,04 (vinte e três mil, duzentos e trinta e oito reais e quatro centavos), retificou a mesma 
para redução do valor retido dada a ocorrência de devolução de mercadorias (Doc. 02), situação 
não observada pela fiscalização. Acrescenta que as mercadorias devolvidas se referem a nota 
fiscal nº 6602 (Doc. 03), no valor total de R$89.585,88 (oitenta e nove mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais e oitenta e oito centavos), com destaque do ICMS Substituição – Antecipação levado a 
débito na escrita fiscal no montante de R$9.048,72 (nove mil, quarenta e oito reais e setenta e dois 
centavos). Diz que, não obstante ter retificado a DMA, com o intuito de neutralizar a operação, 
também emitiu nota fiscal de devolução nº 6694 - fazendo referência a nota fiscal nº 6602 cujas 
mercadorias foram devolvidas (Doc.

[...]

03), e lançou a crédito o ICMS Substituição/Antecipação 
destacado no documento originário (Doc. 03), em atendimento as determinações legais prescritas 
no art. 451 e seguintes do Decreto 13.780/2012 – RICMS. 

Afirma que recolheu corretamente o ICMS – Substituição/Antecipação, no valor de R$14.189,32 

(quatorze mil, cento e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), apurado para a competência 
de Ago/2014. Aduz que no tocante às demais competências, está realizando o levantamento da 
documentação suporte, que será apresentada oportunamente. 

Registra, ainda, que não foram considerados saldos credores de ICMS porventura existentes no